

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Eskadra duńska w Gdańsku.

(wp) Rząd duński zanotyfikował rządowi polskiemu za pośrednictwem poselstwa duńskiego w Warszawie o przybyciu do Gdańska dnia 7 b.m eskadry wojennej duńskiej w składzie dwóch statków i trzech torpedowców, Eskadra duńska zabawi w Gdańsku 2 dni. Komisarz generalny zawiadomił senat wolnego miasta o przybyciu eskadry. Na cześć gości duńskich odbyło się u p. komisarza generalnego Plucińskiego przyjęcie w niedzielę. W sobotę popołudniu admirał dowodzący eskadrą urządził przyjęcie na pokładzie jednego ze swych statków.

Łotwa przyłącza się do francusko-polskiej konwencji militarnej?

(wp) Pismo tutejsze „Aftonbladet“ donosi z Rygi, że Łotwa pragnie przyłączyć się do francusko-polskiej konwencji militarnej. Odnośny układ został zawarty rzekomo przez premiera ministrów Melerowicza podczas jego ostatniego pobytu w Paryżu. Do Rygi ma przybyć francuska misja wojskowa, która ma przeprowadzić wojskowe reformy na wzór francuskiej wojskowych przepisów. (1)

Napady band bolszewickich na Polskę

(wp) 29 czerwca oddział bolszewicki w sile kilkudziesięciu ludzi uzbrojonych w karabiny i granaty ręczne napadł na hutor Drozdowice, położony na wschód od stacji Ziabki, leżącej nad samą granicą bolszewicką. Bolszewicy ostrzelali przez placówkę polską niezdażyli dokonać rabunku i cofnęli się poza granicę. Banda według pogłosek należy do armii generała Szubina. Inna banda w liczbie 5 ludzi w kilka dni później przekroczyła granicę w okolicach jeziora Sze i przystąpiła do rabunku podróżnych. Zaalarmowany posterunek graniczny pociął się w pogoń, jednego napastnika ujęto. (AW)

Naczelnik Państwa chory

(wp.) „Gazeta Warszawska“ poda; Od niedzieli Naczelnik Państwa zaniemógł. Gorączka wysoka. Wzmogła się znowu choroba nerek. (5)

Gwałty litewskie

WILNO, 9 7 (AW) W nocy z 4 na 5 b.m. oddział litewski w sile kilkudziesięciu ludzi pod dowództwem oficera kompanii kwaternonowej w Łobanarach dokonał napadu na zaścianek Wielkie Błocie, oraz wsie Hochozdinki, Vederyczki, Pobekaje, leżące w pasie neutralnym. Oddział uzbrojony w karabiny i granaty ręczne w zaścianku dokonał rewizji odbierając zamieszkałemu tam policjantowi karabin i rabując ludność. Około wsi Wielkie Tołokaje oddział litewski został ostrzelany przez milicję pasa neutralnego i cofnął się w kierunku na Łobanary.

W sprawie gwałtów na G. Śląsku.

KATOWICE, 9, (PAT) Prez. Calonder zaprosił przedstawicieli najwyższych władz administracyjnych obu części G. Śląska na konferencję, na której omawiano zwalczanie terroru i gwałtów w obu częściach G. Śląska, przeciwko mniejszościom narodowym. Przedstawiciele obu państw zgodnie potępili terror narodowościowy i wyrazili przekonanie, że należy umożliwić wygnańcom powrót do siedzib. W tym celu wybrano komisję. Rozbrojenie ludności musi być przeprowadzone w obu częściach z całą energią.

Odezwa Rymera

KATOWICE 9, (PAT) Wojewoda Rymer wydał odezwę, w której wskazuje, że rząd polski zdecydowany jest zaprowadzić w jak najkrótszym czasie, spokój i porządek oraz pokojowe współzycie narodowościowe. Rząd będzie zwalczał bezwzględnie gwałty i terror, skierowane przeciwko mniejszości niemieckiej.

Taką samą odezwę ogłosi rząd niemiecki w niemieckiej części G. Śląska.

Echa krwawych zająć w Wilnie.

WILNO 9. 7 A.W. W niedzielę rano przybyła do Wilna sejmowa komisja dla zbadania zająć wileńskich. Na dworcu powitał komisję w imieniu delegata rządu sekretarz osobisty p. Romana p. Piotrowicz. O godzinie 11-ej przewodniczący komisji, poseł Wybicki, w towarzystwie posła Kaczmarka odwiedził delega-

ta rządu. W rozmowie przewodniczący komisji wskazał, iż komisja przybyła w celu bezstronnego zbadania zająć. O godzinie 13-ej w poludnie rozpoczęło się pierwsze posiedzenie komisji w magistracie. Sledztwo potrwa prawdopodobnie dwa dni.

Rozbicie komunizmu w Rosji

MOSKWA 9 7. (AW) Partja komunistyczna jest obecnie w okresie niebezpiecznych perturbacji, grożących walką wewnętrzną i rozbitciem.

Na Uralu zawiązał się nowy centralny komitet partji, stawiający sobie za zadanie obalenie władz centralnych komitetu w Moskwie.

Oddział wojskowy, posłany przez Trockiego na Ural poddał się nowemu komitetowi.

Obecnie wobec fermentu w partji władze centralne decydują się na dalsze energiczne kroki przeciwko malkontentom, przenosząc walkę na grunt agitacyjny i podstępny.

Przed rozruchami anty-żydowskimi.

MOSKWA (AP) W Odesie przyszło do

krwawych zaburzeń wywołanych zamordowaniem przez jednego z komisarzy żydowskich członka partji zawodowych związków robotniczych Ignatiewa, który zaczepił komisarza na ulicy łącząc go słowami: „podły Jewrej“. Komisarz w odpowiedzi na to wyjął rewolwer z kieszeni i zabił Ignatiewa na miejscu. Obawiają się powszechnych rozruchów antyżydowskich.

Buława marszałkowska dla Trockiego.

MOSKWA, (AP) W najbliższym czasie oczekiwane jest tu przybycie delegacji z Angory, która ma wręczyć Troickiemu buławę marszałkowską.

Święto zwycięstwa

PARYZ 9 (PAT) Havas. Izba przyjęła projekt uchwały, według której dzień 2 listopada każdego roku, w którym przypada rocznica zawieszenia broni, będzie dniem świątecznym, poświęconym uroczystym obchodom zwycięstwa i pokoju.

Skutki przesilenia.

GDANSK, (AP) Giełda tutejsza była widownią nowej paniki z powodu dalszego spadku marki niemieckiej. Oficjalnie zanotowano kurs dolara na 535. W kołach giełdowych tutejszych liczą się z dalszym spadkiem marki, pesymiści twierdzą nawet, że cena dolara w krótko dojdzie do 1000 mk. niemieckich. Marka polska niestety w stosunku dolara również spadła, co w tutejszych kołach finansowych przypisują upadkowi ministra Michalskiego i dalszej niepewności wewnętrznej sytuacji politycznej w Polsce.

A więc flagi republikańskie a nie pruskie.

KATOWICE 9 7 (AW) Dzienniki niemieckie donoszą, iż minister Sewering wydał rozporządzenie, by na wszystkich gmachach publicznych wywieszane były flagi republikańskie, a nie pruskie, jak dotychczas przeważnie wywieszano w Niemczech.

O powrót do Niemiec.

BERLIN A. P. Następcą tronu niemieckiego zwrócił się do rządu niemieckiego z prośbą o zezwolenie na wjazd do kraju. W kołach parlamentarnych utrzymują, że zamordowany Rathenau zamierzał wyrazić swą zgodę na przyjazd krótko i chciał mu podróż umożliwić. (5)

Pamiętajcie o weteranach 63 roku

Trzech Budrysów.

Politykujący lud Małopolski wyrzucił z łona swego trzech ludzi, którzy nikczemną rolę odgrywają na arenie sejmowej i w życiu politycznym. Nazwiska tych posłów zna cała Polska:

..... Dąbał, Stapiński, Witos!

Każdy z tych piratów politycznych odgrywa na pozór odmienną rolę, w rezultacie jest to robota destrukcyjna, demagogiczna, egoistyczna, wywołująca nierzadko zamęt i anarchję w życiu politycznym.

Przypatrzmy się bilansowi działalności tych „reprezentantów” ludu.

Pos. Dąbał skazany został na 6 lat więzienia za antypaństwową agitację, zmierzającą do wywołania rewolucji komunistycznej w Polsce..

Bankructwo ideologii komunistycznej w Rosji, mające swój jaskrawy wyraz w bezprzykładnym w dziejach ludzkości głodzie i nędzy mas ludowych — — — w ustach „bohatera” i „męczennika” Dąbała wyrasta na symfonię raję najwyższego dobrobytu doczesnego....

I dlatego posła Dąbała uważamy za niebezpiecznego wroga, godzącego w istnienie państwa polskiego zgodnie z interesem imperjalistycznym bolszewickiej Rosji i „socjalistycznych” Niemiec.

Jest to jednak wróg otwarty, z którym przy dobrej woli władz można dać sobie zawsze radę.

* * *

Posel Jan Stapiński jest politykiem par excellence chłopskim, który zdołał skupić pod swym sztandarem grupkę posłów, odgrywającą na arenie sejmowej narówni z konserwatywnym Klubem Pracy Konstytucyjnym rolę języka u wagi. Jest więc osobistością „cenioną” i na lewicy i na prawicy.

Przeszłość jego?...

Wykształcony chłop, radykalizujący pośród morza chłopskiego w zachodniej i środkowej b. Galicji, „bity” parlamentarzysta, jak to mówią stary wyga, który ustawicznym zerkanieniem w stronę bolszewizującej braci chłopskiej z pod znaku Dąbała i Okonia wywoływał raz po raz głosy protestu na łamach narodowej prasy polskiej, zaś zrozumiałe zaniepokojenie w szeregach witosowych.

Nieodpowiedzialna, nieprzebiegająca w środkach demagogia Stapińskiego w swej konsekwencji zaprowadziła jego najbliższych przeciwników ludowych, grupujących się w obozie „Piasta” do upokarzającej Canossy..

Witos, reprezentant rzekomo państwowotwórczego stronnictwa ludowego, padł płakiem przed na pół zbolszewizowanym milionerem (siel) Stapińskim i wyciągnął pokornie rękę do zgody oczywiście między innymi za cenę wyrzeczenia się popierania państwa w myśl dotychczasowych haseł „Piasta”.

Jednym słowem Witos wraz z paskarskim (siel) ludem, reprezentującym bogate włościąństwo, wysysające krew z robotnika i inteligenta — — — poszedł na lewo, twierdząc chytrze, że mu dobrze z tem będzie przy wyborach sejmowych.

Jest to więc „tryumf” Stapińskiego, jego klasyczna robota, nie licząca się z nikim i z niczem, byle tylko mieć w wodzie i ustawicznie wysuwać swą ambitną i chciwą rozgłosu osobę....

Stapiński jest dalszym wykładnikiem Dąbała, mniej niebezpiecznym od tego ostatniego, figurą niepewną, bezużyteczną, niejedno krotnie wroga państwu.

* * *

Pos. Wincenty Witos odbiega niezbyt daleko od swych obu poprzedników.

Analfabeta chłop, w młodości zwany przez swych sąsiadów „lasokiem”, o wrodzonej surowej inteligencji i jakiejś wulkanicznej sile i woli wypłynięcia za wszelką cenę materialnie i odli-

cznie na wierzch, zdemoralizowany sztuczkami i intrygami wiedeńskiego parlamentaryzmu — twarzą swą łapą ujął ster nawy chłopskiej — przez ongi trupa politycznego Stapińskiego, wyciągając raz po raz w odrodzonej Ojczyźnie chciwe swe ręce po najwyższe dostojności.

Ci, co Witosu bliżej nie znają, widzą w nim uosobienie? zrównoważonego ludowego polityka, troszczącego się o rozwój i siłę Narodu polskiego.

Jest to grube nieporozumienie, ofiarą którego padają nawet frakcje sejmowe.

Wincenty Witos jest obecnie najniebezpieczniejszym politykiem polskim, który z sprytem, właściwym ludziom, wychowanym na wzorach austriackich — wprowadza w Sejm zamęt sztucznej większości, przesilenia gabinetowe, po budza stronnictwa sejmowe do bezpłodnych walk partyjnych z ogromną szkodą dla interesów państwa.

Witos potrafi jak nikt inny drogą politycznych intryg wstrząsać nie tylko fundamentami gmachu sejmowego lecz i całego kraju. Intrygant aż do cynizmu, zadraśnięty w swej chorobliwej ambicji — rzuca się namietnie na swych przeciwników, montuje na poczekaniu większości, obala ministrów i grozi chłopską pięścią ilekroć mu się spodoba.

Ostatnie przesilenie gabinetowe, które po grążyło cały kraj w straszny w swych skutkach zamęt i anarchję, a finanse doprowadziło ponownie do rozpaczliwego stanu — jest dziełem wyłącznie Witos.

On to, a nie kto inny głosami swego klubu umożliwił zrealizowanie szaleńczych planów

bankrutującej lewicy, która z pogwałceniem najelementarniejszych zasad demokracji usiłuje terrorem opanować sytuację w przyszłych wyborach do Sejmu.

Na tle tragicznych dla państwa wypadków metternichowsko - szelowska ta postać chłopskiego analfabety-polityka wyrasta do potwornych rozmiarów....

I dlatego wódz zielonej brygady poseł Wincenty Witos, b. premier gabinetu, jest najniebezpieczniejszym wrogiem państwa, wrogiem dwulicowym, skrytym i nieobliczalnym.

— — — — —
Dąbał — Stapiński — Witos....

Ci trzech ludzie wzajemnie się uzupełniają...

Dzieli ich na pozór firma polityczna klubu, robota zaś upodobnia ich do siebie.

W demagogii skrajnych haseł nie dadzą się nikomu przelicytować. Jak potrzeba rzuca się w bezkrytyczny, rozwydrzony powodzeniem materialnym tłum chłopski hasła 48 roku („słynny” manifest Witos do chłopów, wydany ostatnimi czasy), podsycia zwierzęce instynkta drzemające jeszcze tu i ówdzie na nie duszy ludu polskiego zapominając zgoła o najświętszym obowiązku i najwyższej trosce przyczyniania się do budowy skołatałej niewoli i klęskami wojennymi Ojczyzny.

Na zbrodniczą działalność tych chłopskich polityków niech będą zwrócone oczy całej Polski! (10)

K. D.

Rząd niemiecki pozostaje.

Wyjaśnienie sytuacji politycznej? Rząd bez zmian. Ustawa o ochronie republiki będzie przyjęta

BERLIN, 9 7 (AW) W niedzielę odbyła się konferencja kanclerza Wirtha z przewodniczącymi stronnictw bloku rządowego, celem wyjaśnienia sytuacji politycznej, tudzież załatwienia kwestji rozszerzenia koalicji rządowej. W obawie oporu socjalistów, co do przystąpienia niemieckiej partji ludowej do bloku,

rozszerzenie się koalicji nie wydaje się aktualnym.

Nie jest wykluczone, że obecny rząd pozostanie bez zmian, zaś ustawa o ochronie republiki będzie przyjęta, dzięki poparciu socjalistów niezależnych i niemieckiej partji ludowej.

Smierć Hindenburga?

Akoja plotkarska wywołała panikę w Berlinie.

BERLIN, 9 7, (AW) W Berlinie prowadzona jest akcja plotkarska, szerząca panikę w mieście, przyczyniająca się do ekscesów ze strony ludności.

Przez 2 dni kolportowano przez roz-

rzucanie kartek z samochodów pogłoski o śmierci Hindenburga, w czym „Verwaerts” dopatruje się prowokacji nacjonalistów i wyraża zdziwienie, że policja berlińska nie zdołała wykryć sprawców paiki.

Tajemnicza wyprawa Niemców do Hiszpanji

Mordercy Rathenau'a (?) Interpelacja w parlamencie.

MADRYT 9 (PAT) Donoszą z Vigo, że przybył tam niemiecki parowiec, z którego wylądował oddział marynarzy uzbrojonych konwojujących 2-ch mężczyzn, których aresztowano. Mają to być uczestnicy zamordowania Rathenaua. (5)

MADRYT, 9 (PAT) Havas. Minister spraw wewnętrznych zainteresowany w sprawie wyładowania Niemców w Vigo oświadczył, że nie posiada w tej sprawie urzędowego zawiadomienia. (5)

„Polonja” bije „Makabi”

WARSZAWA, 9 (PAT) Dziś w parku Sobiciego, wobec niezliczonych tłumów rozegrała warszawska Polonja rewanż z żydowską krakowską drużyną Makabi, bijąc tę ostatnią w stosunku 3 do 0. W przerwie drużyna Polonia w następującym składzie Habich Sosnicki Retard i Świętochowski pobiła rekord polski w sztafecie Olimpijskiej 100 plus 200 plus 300 plus 400 mtr. postawiony ostatnio przez lwowską Pogoń w czasie 2 minuty 8 | 10 sekundy. (5)

Zwycięstwo „Wisły” nad „Slavią”

KRAKÓW 9 7. (AW) W niedzielę 9 bm. odbył się mecz futbolowy między „Wisłą” a „Slavią” morawską z wynikiem 5: 1 na korzyść „Wisły”.

(kt) Francuska komisja spraw zagranicznych Izby zaoprobowała układ wiesbadeński. 8

(kt) Włoski minister spraw zagranicznych Schanzer wyjedzie jutro z Londynu do Paryża, gdzie spotka się w niedzielę z Paicarem. 8

DRUKARNIA LUDOWA

w Łodzi
Przejazd Nr. 19.

2942K

Telefon 14-64

ZYGZAKI

D. U. P. N. obecnie U. N. P.

W świeżo powstałej kombinacji politycznej noszącej nazwę Unii Narodowej — Państwowej pod deklaracją ogłoszoną w „Kurjerze Porannym” 13-tu obywatele Łodzi położyli swe podpisy.

Według wyznań 10 wyzn. mojżeszowego 3-ch chrześcijan.

Bez komentarzy. (1)

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Poniedziałek, 10 lipca 7-ia Braci Męcz. Wschód słońca g. 2 m. 51

Zachód g. 7 m. 19.

— Widowiska.

Teatr Polski (Ceglarniana 63)

Dziś „Złota Ciotunia”

„Luna” (Przejazd 1)

„Tygrys z Eschnapura”

„Odeon” Przejazd 2

„Jedynaczka w spodniach”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Potęga Świata”

— Kalendarzyk historyczny.

1894. Kościuszko wchodzi z wojskiem do Warszawy

— Koperty przesyłek do krajów zamorskich.

s) Koperty, jak wiadomo, podlegają zniszczeniu wskutek słabości materiału papierowego, z którego są sporządzone. Wobec tego listy zamorskie należy wysyłać w kopertach sporządzonych z trwałego i mocnego papieru i dobrze zalapionych. Urzędy pocztowe nie będą przyjmowały zamorskich listów poleconych nie odpowiadających wyłuszczonej uwagom. W szczególności odnosi się to do listów adresowanych do Argentyny.

— Oświata w wojsku.

s) Polski Biały Krzyż w porozumieniu z oddziałem trzecim sztabu generalnego przedsięwziął kroki dla podjęcia skoordynowanej pracy oświatowej w wojsku w celu zwalczania w nim analfabetyzmu, rozbudzania zasad i uczuć człowieka—obywatela, rozwijania miłości ojczyzny, czci dla naszej świetnej przeszłości, wyrabiania pamięci o naszych wzniosłych hasłach i szlachetnych tradycjach narodowych.

— Nowy proceder.

p) Sztabowy ogniomistrz Juraszek z oddziału tutejszego garnizonu wydał popisowemu Pinkusowi Perlowi (Rokicińska 13) tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne, za które otrzymał 60,000 mk.

Następnie przyjął dezertera z innego oddziału Abrahama Charkowa za co zażądał 100,000 mk. Po targach Charkow wręczył Juraszkowi 50,000 mk. Sprawa o przyjęcie łapówki od Perla wyszła na jaw. Juraszek przyznał się do obłudnych inkryminowanych mu czynów.

Juraszka, Perla i Charkowa osadzono pod kluczem.

— Nieudana symulacja.

a) Kanonier Stanisław Kozlik otrzymał

wszystko 60,000 mk na zakup kafil i cegły nabył za 6000 mk kafil, pozostała sumie wydał na zabawę z kolegami i dziewczynkami.

Chcąc uchronić się od kary schował on ubranie swe i obuwie do pieca i zameldował że skradziono mu rzeczy wraz z pieniędźmi Sledztwo jednak wykazało prawdę i Kozlika osadzono w areszcie. 9

— Kradzież pasów.

p) Do fabryki mebli Markustel (Ceglarnia na 107) dostali się przez okno złodzieje którzy skradli pasy transmisyjne wartości 1 miliona marek. 9

— Skutki upałów.

s) Wczoraj pomiędzy Łodzią a Zgierzem zapalił się od iskry pociągu towarowego młody zagajnik, należący do Zgierza. Na miejsce pożaru przybyła zgierska straż ogniowa, która po parugodzinnej pracy pożar zlokalizowała. Straty znaczne. 9

— Wycieczka do Zakopanego.

(p) W dniu 2 sierpnia udaje się do Zakopanego wycieczka złożona z dzieci szkół powszechnych. (5)

— Tanie produkty dla ludności.

(p) Wydział handlowy magistratu sprzedaje produkty podług następującego cennika: cukier kostka klg. 730—drzewo nierabane 1 centnar mk. 1000, rabane—1500. fasola krajowa klg. 225 mk., herbata orange-pecco 3200 mk., kawa palona—1500 mk., zbożowa 200 mk.—mąka pszenna 1 gatunku—390 mk. kartoflana—300 mk., mydło kawałek 180 mk., nafta kl. 155 mk., sól warzonka—1 gat. —85 mk.: 2-gat. 55 mk., w kawałkach kruchowa 65, zmiotki 10 mk., soda moniakowa 200 mk., ryż 350 mk., węgiel gruby 100 klg. 2500 mk., zapaliki pudeł.—11—12 mk. cacao kl. 700.—pieprz—1100 mk. groch 225 mk., świece stearynowe—1675 mk., kasza tatarczana—350 mk., chleb boch. 360 mk. (5)

— Utonięcie.

(p) Wczoraj podczas pojenia konia utonął w sadzawce we wsi Nowo-Górki, gm. Chojny 25 letni Antoni Syrzelecki. (5)

Teatr i sztuka

Teatr miejski.

Dziś t. j. w poniedziałek dana będzie ostatnia premjera w sezonie „Złota Ciotunia” arcywesółka komedia Pawła Gawaulta. Pierwszorzędna obsada na czele z pp. Rodowiczową, Sokolską, Wrześniewską, Jermianowską oraz dyr. Z Noskowskim, S. Maym, Oswaldem i Remboszem. Reżyseruje dyr. Z. Noskowski. Nowe oryginalne dekoracje.

Z sądów:

— O podpalenie

(p) W nocy na 24 luty 22 r. w Anielinie gm. Łask między godz. 22 a 25 zapaliła się stodoła, należąca do Michała Janiaka. Szkoda zrządzona podpaleniem była znaczna.

Ponieważ w przeddzień pożaru było zaiste między Janiakiem a Bączkowskim przychem obydwa się bardzo pokłóili, Bączkowski mając urazę do J. groził mu podpaleniem, przeto padło podeirzenie na B. jako na sprawcę pożaru. Za spaloną stodołą znaleziono ślady odcisków, prowadzących do domu B. a po porównaniu tych śladów z butami B. ustalono, że rozmiarami w zupełności odpowiadają butom.

Bączkowski oskarżony z art. 562 K. K. nie przyznał się do winy.

Przewód sądowy stwierdził, że ślady nóg odciśnięte zgadzały się z butem oskarżonego.

Sąd skazał B. na 2 lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw. (5)

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Nadużycia w państwowej fabryce.

(K.) W związku ze śledztwem w sprawie panamy w państwowej fabryce olejów mineralnych „Pulmin”, o której w swoim czasie pisała cała prasa, aresztowani zostali w nocy, z piątku na sobotę na polecenie sądu okręgowego w Samborze, inż. Jakób Lenard, szef

oddziału budowlanego, Benjamin Sussman właściciel cegielni i niejaki Bolesław Telerzyński wspólnik Lenarda, majster oddziału fabryki świece, Tomasz Rachwał i Karol Szopień.

Powyższe zarządzenie Sądu Okręgowego w Samborze wywołało w całym zagłębiu naftowym sensację, Rachwał bowiem i Szopień są znanymi prowodyrami P. P. S. w Zagłębiu. (5)

Pożar Janowa Lubelskiego.

(K.) Onegdaj wybuchł groźny pożar w Janowie Lubelskim. Spaliła się cała północna część miasta, rynek, oraz dzielnica okalająca kościół. Na 600 domów spłonęło 400, 4 tysiące ludzi pozostało bez dachu nad głową. Spaliły się między innymi kościół i szpital. Przyczyna pożaru narazie niewyjaśniona. (5)

Katastrofa na Dniestrze.

(K.) Pod Brzostowicami koło Żydaczowa przy przeprawie przez wezbrany Dniestr, przewoźnik prowadzący łódź, Stefan Sadowy natknął na tamę, wskutek czego łódź się wywróciła. Utonęło 7 osób. (5)

Kronika zagraniczna

Uprawianie procederu lekarskiego w Rosji.

(x) Mocą nowej ustawy rządowej zezwolił no osobom prywatnym, aptekom, sanatorjum, ambulatorjum oraz szpitalom uprawiać proceder lekarski. W całej Rosji daje się odczuwać wielki brak lekarstw, których nie można nabyć za drogie pieniądze. 9

O wynagrodzenie za wywłaszczenie.

(x) Po długotrwałej obstrukcji socjalnych demokratów, na wczorajszym posiedzeniu konstytuandy łotewskiej przeszedł 20 głosami większością wniosek socjalnych demokratów odłożenia do przyszłej sesji rozpraw nad projektem prawa o wynagrodzeniu za ziemie wywłaszczone.

Rewolucja w Turkiestanie.

(x) W południowej części Turkiestanu wybuchła rewolucja na tle religijnem, skierowana przeciwko Sowietaom. (5)

Śnieg w Szwajcarii.

(x) W Genewie temperatura spadła nagłe o 20 stopni. W północnej części Szwajcarii spadły obfite śniegi. (5)

Z DZIECZINY MODY.

Parasolki

(m) Parasolka, która przez lata wojny prawie zupełnie wyszła z użycia, powraca obecnie do pełnych praw swoich — chociaż w zmienionej formie. W Paryżu parasolka stała się już znowu nieodłącznym rekwizytem uzupełniającym damską toaletę. Wybór w tej dziedzinie jest tak obfity, że niemal staje się trudnym. Trzeba się bowiem zdecydować czy wybrać szereg ręką i płaską na wzór parasoli japońskich, czy też futurystycznie czworograniastą, czy wreszcie wypukłą przypominającą kształtem czarę. Parasolki rozpościerają się nad głową obecnie jak wielkie kwiaty o dziwnych kształtach i żywych barwach. Sporządza się je z tafty, jedwabnego batystu, a nawet z tiulu, jedwabnego muszlinu i koronki bo paradoksalnie urocza parasolka tegoroczna nie lęka się być przejrzysta. Toż przecie zadaniem jej jest nie chronić od słońca kobietę, ale ją zdobić. Ceny parasolek dochodzą do wyżyn wprost zawrotnych. I dlatego oczywiście każda kobieta mową parasolkę musi! (10)

ZAPOMNIANE MIASTO.

(S) W Redzafi odkryto w puszczy ogromne zwaliska zapomnianego miasta Zimba-bwa, które jak przypuszczają, było owym legendowym Ofirem, miastem złota za czasów Salomona.

W Nigerji południowej, przy kopaniu piwnic w mieście Ifa, znaleziono rzeźby z kwarcu, doskonale obrobione oraz posążki brązowe, zabytki cywilizacji, którą można porównać do cywilizacji dawnej Grecji, gdy tymczasem miesz wy przez

w Cejlonie istnieją liczne miasta zagrzebane, a w dżunglach Anamu i Kambudży odkryto ruiny tak olbrzymie, że zaćmiewiają ogromne nawet słynne pomniki starożytnego Egiptu.

Ameryka jednak środkowa i południowa zawiera najwięcej tych zwalisk z epok zamierzchłych i tajemniczych, zwalisk potężnych, często kroć ustrzonych długimi napisami hieroglificznymi, pozostającymi dotychczas zagadką dla uczonych, niemych świadków cywilizacji zagasytych. (10)

GDY SNIEGI STOPNIAŁY.

(S) Depesza, nadesłana z Rosji do Cienne zarząd amerykańskiego komitetu po

donosi, że teraz gdy śniegi stopniały na polach i lody ruszyły na rzekach w okolicach Rosji, dotkniętych klęską głodową, oczom ludzkim przedstawił się widok straszny.

Oto pola użnane są setkami trupów ludzi zmarłych z głodu, które dotychczas okrywała powłoka śniegu, a rzekami płyną wśród krył bez końca takie same trupy.

Na skrócie rzeki Olek, wpadającej do Wołgi pod Carycynem, zgromadziło się jak obliczają, do dziesięciu tysięcy trupów, namieszonych tam przez wodę. Można sobie wyobrazić wiec tego stosunki sanitarne nad Wołgą.

Szerzą się tam zastraszająco, między innymi, dysenterja, ospa i parchy.

Okropne są, zaprawdę, skutki rządów bolszewickich! (10)

Łódzka Akcyjna Spółka Ubezpieczeń

„PAX“

zawiadamia niniejszym Szanowną Klientele oraz pp. Agentów, iż biuro Towarzystwa z dniem 10 lipca przeniesione zostaje do nowego lokalu przy ul. Wólczańskiej № 18.

(3004K)

Do sprzedania

WALACH

jasno-gniady 5 lat, wysoki. Oglądać można od 8 do 10 rano i od 1 do 4 po poł 3007K

Tow. Ake., „JOHN“ Piotrkowska 217

Do sprzedania

lokomobila Garet Szmita 12 H. P. na kołach zwyciąganym kotłem komplet w dobrym stanie z Adosnere. Powiechnia ogrzewalna 43 na 24, oraz motor Fr. Morych H18 lile 10 p. S. Grvzder. Pabianice Kilińskiego 45. (3023K)

Zaginął pies

od polowania, wabi się „Hektor“ maści brązowej w białe tygrysie centki. Uprasza się znalazcę o odprowadzenie takowego do adm. „Juljanów“ za nagrodą 10 tysięcy marek. (3019K)

Zaginął

portfel zawierający kartę zwolnienia wydaną w P. K. Łódź na imię Erwina Gintera i inne wartościowe dokumenty oraz 15.000 mk. Łaskawy znalazca zechce pieniądze zatrzymać jako nagrodę a dokumenty wrócić do Redakcji „Rozwoju“ 2990s5

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552-K)

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegarek biżuterje, stare zęby, placę najlepiej Konstanyowska 7 MILICH prawa of. l. p. 2250K

Dr. Edmund Ekkert

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 5-8 ul. Kilińskiego 157 (róg Główniej) 2986K 316 W. U.Z. (2964K)

Do zakładu

ślusarskiego Nawrot 31 potrzebni zdolni ślusarze na roboty budowlane oraz praktykanci zgłaszać się od 7-ej do 9-jej rano. 3005s

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdż od 9-2 i 6-8. Panie od 5-6. 0213

Dr. med. BRAUN

Południowa 23. Specjalista chor. wenerycznych i skórnych. Przyjm. 10-1 i 5-8 Panie 4-5

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Kupuje meble dywany garderobę bieliznę maszynę do szycia placę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 15 parter 5978-2

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódki Piotrkowska 108 6262-0

AAA Na wypłat trotte etamina kretony szewioty bostony gabardina korty cagji płótna Kilińskiego 40 front 2 piętro m. 10 6596-6

AA Meble łóżka z materacami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tania Piotrkowska 69 prawa oficyna i wejście 1 piętr.

ZARYBEK karpie tegoroczny czysto królewski gatunek w każdej ilości i w każdym czasie od 1 do 2 cali długości 600 marek kopa sprzedaje A. Stefański Ruda Pabjanicka. 2807

Kupuje złoto srebro biżuterje oraz garderobę używaną Rutkowska Główna 33 6308-3

Resztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczańska 62-10 6546-3

A Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomanę lustra leżankę biurko zegar wyprzedam tania byle zaraz Piotrkowska 223-3 6549-2

Sprzedaje się tkalnię mechaniczną 18 warsztatów w ruchu przy Piotrkowskiej 167 gdzie dzieć się można u dozorczy 6544-2

Dwa rowery kompletne nowe do sprzedania cena przystępna Benedykta 66 wiadomość u dozorczy 6642-2

Dwa place do sprzedania wiadomości Rokicińska 86 u gospodarza 6644-3

Bryczki powozy wolanty karetki angielskie holonta szory rolwagi bryki towarowe resorki wozy sprzedam Kilińskiego 28 6622-6

Sklepowe urządzenie sprzedam Kilińskiego 28 6623-6

Sprzedam piec katiowy biały z ozdobnym marmurowym kominkiem Wólczańska 139-5 1 piętro front 6625-2

Sprzedam dom ul. Kilińskiego wiadomości Kolaszki J. Sikorski 6629-3

Sprzedam 10 i pół morgi łąk wyborowych nad Nerem w całości lub częściowo wiadomości wieś Dobroń powiat Łaski Machnikowski 6630-3

Dwa łóżka dębowe z materacami szafę orzechową i leżak sprzedam zaraz wiadomości Benedykta 46 w palni 6638-3

Urządzenie zakładu tryzjarskiego w całości lub częściowo sprzedam rower damski zaraz Piotrkowska 178 Krzeminski 6586-0

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu Grabowa 17 sklep 6589-2

Do sprzedania bryczka na cztery orby St. Weis 6-go Sierpnia 47 6590-2

Sklep spożywczy z pokojem sprzedam Anny 19 6601-2

Ogród owocowy w pięknej okolicy i 4 morgi ziemi wraz z zabudowaniem tania sprzedam Osada Rzgów ul. Kilińska 4 6616-2

Potrzebna panienska

z 6-o kl. wyksz. znajomością buchalt i pisania na maszynie. Oferty sub „Pracowita“ do „Rozwoju“ 2995K

Sprzedam dwa sklepy spożywcze od zaraz Tuszynska 13 Chojny 6606-4

Różne:

Praktykant przedzalnicy poszukuje pracy w celu dokończenia praktyki (wełna) oferty do Rozwoju pod Praktykant 2 6626-2

Student udziela korepetycji w zakresie 8 klas Gdańska 46 m 11 6631-5

Mam 300.000 mk. chcę przystąpić do spółki lub poszukuję jakiegokolwiek posady z kaucją oferty do Rozwoju pod nazwą „R. F.“ 6632-2

Przybłąkał się pies rasy wilk strzyżony jest do odebrania Kilińskiego 130 6634-3

Udzielam matematyki fizyki niemieckiego Piotrkowska 103-37 6641-2

Potrzebne zdolne krawcowe do szycia fartuchów Zgierska 45 sklep 6643-3

Poszukuje zaraz 2 pokoje z kuchnią oferty sub „300.000“ 6586-2

Potrzebna prasowaczka na drobniaki i koszule Kilińskiego 152 6598-3

STUDENT udziela matematyki łaciny fizyki chemji języków Kilińskiego 86 m. 3 godz. 7-8 6637-2

Udzielam korepetycji w zakresie 4 klas Wólczańska 48 m. 20 6632-2

Rowery w dobrym stanie jeden damski koła cynglówki i wszelkie reperacje wykonuje warsztat Główna 11 6551-2

Przybłąkał się pies wilk prawowłasciciel odbierze między godziną 2-3 Targowa 44 6591-2

Potrzebne są szwaczki do wojskowej bielizny Andrzeja 24 wiadomość u stróża 6592-2

Matryzystka przyjmuje korepetycje ewent. lekcje oferty składac do administracji niniejszego pisma pod „Z. G.“ 6603-2

Pazem lub pojedynczo 2 pokoje z utrzymaniem do wynajęcia oferty do Rozwoju pod „Z. W.“ 6608-2

Zagubione dokumenty

Czajewski Tadeusz zagubił paszport wydany w Łodzi 6640-3

Zielńska Władysława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6589-2

Jabłoński Ferdynand zagubił świadectwo rzemieśnicze wydane przez cech majstrów rzemieśniczych w Łodzi 6613-2

Etenberg Jan zagubił paszport polski wydany w Łodzi

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk. KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJACYCH PRACY — 5 mk. Najmniejszeogl. 100 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSKOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100proc, DRO-EJ, Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów.

ARTYKULY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha, w Pabianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzka obowiązuje już przyśle ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.